

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	2023	2022
Vendas e serviços prestados		57,289.67	0.00
Subsídios à exploração		303,765.81	287,704.90
Ganhos/Perdas imput. subsidiárias, assoc. empr. conjuntos		0.00	
Variação nos inventários da produção		0.00	
Trabalhos para a própria entidade		0.00	
Custo mercadorias vendidas e matérias consumidas		-59,391.24	
Fornecimentos e serviços externos		-80,222.32	0.00
Gastos com pessoal		-219,600.83	0.00
Imparidades inventários (perdas/reversões)		0.00	
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)		0.00	
Provisões (aumentos/reduções)		0.00	
Imparidades investimentos não depreciáveis/amortizáveis		0.00	
Aumentos/Reduções de justo valor		0.00	
Outros rendimentos e ganhos		11,324.14	
Outros gastos e perdas		-10,690.98	
Resultado antes depreciações, gastos financiamento/impostos		2,474.25	
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-21,779.83	
Imparidade investimentos depreciáveis/amortizáveis (p/r)		0.00	
Resultado operacional (antes gastos financ/impostos)		-19,305.58	0.00
Juros e rendimentos similares obtidos		0.00	
Juros e gastos similares suportados		0.00	
Resultado antes de impostos		-19,305.58	
Imposto sobre rendimento do período		0.00	
Resultado líquido do período		0.00	
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de de impostos) incluído no resultado líquido do período			
Resultado líquido do período atribuível a:			
Detentores de capital da empresa-mãe			
Interesses minoritários			
Resultado por acção básico			

**Demonstração dos Resultados por Naturezas -
(modelo para ESNL) do período de 2023
(montantes em euros)**


**Associação Cultural, Desportiva e
Social de Valdeime, IPSS**

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	7.2	57.289,67	43.859,42
Subsídios, doações e legados à exploração	8	303.765,81	287.704,90
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6.1	(59.391,24)	(52.314,28)
Fornecimentos e serviços externos	12.1	(80.222,32)	(83.404,17)
Gastos com o pessoal	11.2	(219.600,83)	(228.548,72)
Outros rendimentos e ganhos	7.2	11.324,14	12.630,96
Outros gastos e perdas	10.1	(10.690,98)	(273,58)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		2.474,25	(20.346,07)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5.1	(21.779,83)	(19.892,48)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)	9.1	(19.305,58)	(40.238,55)
Resultado antes de impostos		(19.305,58)	(40.238,55)
Resultado líquido do período		(19.305,58)	(40.238,55)

A Direção

Técnico Oficial de Contas Nº

RUBRICAS	NOTAS	2023	2022
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		102,159.19	
Propriedades de investimento		0.00	
Goodwill		0.00	
Activos intangíveis		0.00	
Activos biológicos		0.00	
Participações financeiras - Mét.equival.patrimonial		0.00	
Participações financeiras - Outros métodos		0.00	
Accionistas/Sócios		0.00	
Outros activos financeiros		3,107.60	
Activos por impostos diferidos		0.00	
	+	105,266.79	
Activo corrente			
Inventários		2,464.99	
Activos biológicos		0.00	
Clientes		325.00	
Adiantamentos a fornecedores		0.00	
Estado e outros entes públicos		171.52	
Accionistas/Sócios		0.00	
Outras contas a receber		438,727.97	
Diferimentos		0.00	
Activos financeiros detidos para negociação		0.00	
Outros activos financeiros		0.00	
Activos não correntes detidos para venda		0.00	
Caixa e depósitos bancários		9,222.20	
	+	450,911.68	
Total do ACTIVO	++	556,178.47	
Capital Próprio			
Capital realizado		0.00	
Acções (quotas) próprias		0.00	
Outros instrumentos de capital próprio		0.00	
Prémios de emissão		0.00	
Reservas legais		0.00	
Outras reservas		0.00	
Resultados transitados		-2,874.96	
Ajustamentos em activos financeiros		0.00	
Excedentes de revalorização		0.00	
Outras variações no capital próprio		73,277.42	
Resultado líquido do período		-19,305.58	
Interesses minoritários			
Total do Capital Próprio	+	51,096.88	
Passivo não corrente			
Provisões		0.00	
Financiamentos obtidos		0.00	
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		0.00	
Passivos por impostos diferidos		0.00	
Outras contas a pagar		0.00	
	+	0.00	
Passivo corrente			
Fornecedores		29,824.55	
Adiantamentos de clientes		4,000.00	
Estado e outros entes públicos		10,208.59	
Accionistas/Sócios		0.00	
Financiamentos obtidos		171,500.00	
Outras contas a pagar		24,437.35	
Diferimentos		265,111.10	
Passivos financeiros detidos para negociação		0.00	
Outros passivos financeiros		0.00	
Passivos não correntes detidos para venda			
	+	505,081.59	
Total do Passivo		505,081.59	
Total do Capital Próprio e do Passivo	++	556,178.47	

(montantes em euros)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5.1	102.159,19	126.738,11
Outros activos financeiros		3.107,60	2.686,97
		105.266,79	129.425,08
Ativo corrente			
Inventários	6.1	2.464,99	2.697,36
Clientes	10.1	325,00	325,00
Estado e outros entes públicos	9.2	171,52	181,52
Outras contas a receber	10.1	438.727,97	437.716,28
Caixa e depósitos bancários	4.1	9.222,20	4.564,88
		450.911,68	445.485,04
Total do ativo		556.178,47	574.910,12
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Resultados transitados		-2.874,96	37.363,59
Outras variações nos fundos patrimoniais	8	73.277,42	79.183,42
Resultado líquido do período	9.1	-19.305,88	- 40.238,55
Total do fundo de capital		51.096,88	76.308,46
Passivo			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	10.1	29.824,55	59.163,04
Adiantamentos de clientes	10.1	4.000,00	4.000,00
Estado e outros entes públicos	9.2	10.208,59	15.277,62
Diferimentos	10.1	436.611,10	351.983,75
Outras contas a pagar	10.1	24.437,35	68.177,25
		505.081,59	498.601,66
Total do passivo		505.081,59	498.601,66
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		556.178,47	574.910,12

A Direção

Técnico Oficial de Contas N°

**Demonstração dos Fluxos de Caixa -
(modelo para ESNL) do período findo em
31-12-2023**

Associação Cultural, Desportiva e Social de
Valdeime, IPSS



(montantes em euros)

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODO	
		2023	2022
Fluxos de caixa das atividades operacionais - método direto			
Recebimentos de clientes		373.379,62	273.398,42
Pagamentos a fornecedores		-149.332,84	-218.344,62
Pagamentos ao pessoal		- 219.389,46	-81.488,52
Caixa gerada pelas operações		4.657,32	-26.434,72
Outros recebimentos/pagamentos			
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)		4.657,32	-26.434,72
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Ativos fixos tangíveis</i>			
Recebimentos provenientes de:			
<i>Subsídios ao investimento</i>			
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Financiamentos obtidos</i>			
Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)			
Varição de caixa e seus equivalentes (1+2+3)		4.657,32	-26.434,72
Caixa e seus equivalentes no início do período		4.564,88	30.999,60
Caixa e seus equivalentes no fim do período		9.222,20	4.564,88

A Direção

Técnico Oficial de Contas N°

DEMONSTRAÇÃO DE FLUXOS DE CAIXA - periodo findo em 31/12/2023

##	RUBRICAS	NOTAS	ANO 2023	ANO 2022
01	Recebimentos de clientes		473,595.91	273,398.42
02	Pagamentos a fornecedores		-452,730.70	-197,723.80
03	Pagamentos ao pessoal		-16,999.26	-81,488.52
04	Caixa gerada pelas operações		3,865.95	-5,813.90
05	Pagamento/recebimento imposto rendimento		0.00	0.00
06	Outros recebimentos CLDS 4G		0.00	0.00
07	Fluxos de caixa das actividades operacionais (A)		3,865.95	-5,813.90
08	Pagamentos de activos fixos tangíveis		0.00	0.00
09	Pagamentos de activos intangíveis		0.00	0.00
10	Pagamentos de investimentos financeiros		0.00	0.00
11	Pagamentos de outros activos		0.00	0.00
12	Recebimentos de activos fixos tangíveis		0.00	0.00
13	Recebimentos de activos intangíveis		0.00	0.00
14	Recebimentos de investimentos financeiros		0.00	0.00
15	Recebimentos de outros activos		0.00	0.00
16	Recebimentos de subsidios ao investimento		0.00	0.00
17	Recebimentos de juros e rendimentos similares		0.00	0.00
18	Recebimentos de dividendos		0.00	0.00
19	Fluxos de caixa das actividades de investimento (B)		0.00	0.00
20	Recebimentos de financiamentos obtidos		0.00	0.00
21	Recebimentos de realiz.capital/o.instr.cap.próprio		0.00	0.00
22	Recebimentos de cobertura de prejuízos		0.00	0.00
23	Recebimentos de doações		0.00	0.00
24	Recebimentos de outras operações financiamento		0.00	0.00
25	Pagamentos de financiamentos obtidos		0.00	0.00
26	Pagamentos de juros e gastos similares		0.00	0.00
27	Pagamentos de dividendos		0.00	0.00
28	Pagamentos de reduções capital/o.instr.cap.próprio		0.00	0.00
29	Pagamentos de outras operacoes de financiamento		0.00	0.00
30	Fluxos de caixa das actividades de financiamento (C)		0.00	0.00
31	Variação de caixa e seus equivalentes (A+B+C)		3,865.95	-5,813.90
32	Efeitos das variações de câmbio		0.00	0.00
33	Caixa e seus equivalentes no início do período		4,564.88	30,999.60
34	Caixa e seus equivalentes no fim do período		9,222.20	4,564.88